CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

INDICAÇÃO Nº 162/2019

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a construção de uma Biblioteca Municipal no

Bairro de Cem Braças.

JUSTIFICATIVA

Hoje em dia com o avanço tecnológico, as pessoas estão substituindo o espaço físico

das bibliotecas pelo virtual, pois o mesmo tornou-se mais prático e atrativo. Por maiores que

sejam os benefícios trazidos pela internet, as informações não são selecionadas, podendo

trazer aspectos negativos para os pesquisadores. Sem contar que existe uma grande parcela

da sociedade que ainda não dispõe dessa ferramenta.

Uma biblioteca não é apenas um espaço destinado à leitura e depósito de livros, mas

também um ambiente que conecta e transforma pessoas, onde há a construção do

conhecimento e sua propagação, abrangendo o conceito de cidadania e o desenvolvimento

social e cultural.

Estimular a leitura em um bairro carente, como Cem Braças, facilitando o acesso a

livros, revistas e enciclopédias é primordial para proporcionar desenvolvimento intelectual

para crianças, jovens e adultos, além de aprimorar o vocabulário, a escrita e dinamizar o

raciocínio e a interpretação.

Pelo exposto rogo aos Nobres Pares que aprovem a matéria em epigrafe.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2019

ADIEL DA SILVA VIEIRA

   Vereador Autor